ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE ITATI

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

PRESIDENTE: Jairo Roberto Torres de Bittencourt

SECRETÁRIO: Everson Flores da Silva

Ata: Nº 001/2026

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte
seis, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de
vereadores de Itati os seguintes vereadores:  Carlos Renato
Leal Neubert, Everson Flores da Silva, Jairo Roberto torres
de  Bittencourt,  Pedro  Thiago  Trisch,  Jonas  Camargo  dos
Reis,  Paulo  Meyer  Carcuchinski,  Reginaldo  de  Oliveira
Knevitz.  Havendo  o  número  regimental  de  vereadores
presente é declarada aberta a presente sessão. Fez a Leitura
de um versículo da bíblia o vereador Jonas Camargo dos Reis.
Tomou posse o suplente de vereador Pedro Thiago Trisch que
cumprimentou a todos agradecendo a oportunidade e jurando
cumprir  a  lei  orgânica  do  Município  de  Itati,  defender  a
autonomia  municipal  e  exercer  com  honra,  lealdade  e
dedicação o mandato que lhe foi conferido pelo povo. A ata
do  dia  29/12/2025 sessão extraordinária  foi  aprovada por
unanimidade. Em seguida passou-se para o EXPEDIENTE:
Oficio  n°  020/2026,  Oficio  n°  22/2026,  Convocação
Vereadores Extraordinária n° 001/2026, Projeto de Lei n°
001/2026,  Projeto  de Lei  n°  002/2026,  Projeto  de Lei  n°
003/2026,  Projeto  de Lei  n°  004/2026,  Projeto  de Lei  n°
005/2026,  Projeto  de Lei  n°  006/2026,  Projeto  de Lei  n°
007/2026, Projeto de Lei Legislativo n° 002/2026 e Projeto
de Lei Legislativo n° 003/2026. ORDEM DO DIA: Projeto
de Lei n° 001/2026 autoriza o Município de Itati a firmar
termo de fomento com associação dos pais  e  amigos dos
excepcionais  –  APAE  de  Terra  de  Areia  e  da  outras
providencias,  aprovado  pela  maioria,  Projeto  de  Lei  n°
002/2026 suplementa rubricas da vigente lei orçamentária e
da outras providencias no valor de R$ 58.300,00 (cinquenta
e oito mil e trezentos reais), aprovado pela maioria, Projeto
de  Lei  n°  003/2026   suplementa  rubricas  da  vigente  lei
orçamentaria e da outras providencias no valor de R$

133.820,01 ( cento e trinta e três mil, oitocentos e vinte reais
e  um centavo),  aprovado pela  maioria,  Projeto  de Lei  n°
004/2026 autoriza a instalação de câmeras de segurança em
via  publica  pelos  moradores  das  seguintes  comunidades:
Arroio Carvalho, Bananeiras, Arroio do Padre, Itati Centro,
Vila Nova, Linha Bernardes, Três Pinheiros e Costa do Morro
e da outras providencias, aprovado pela maioria, Projeto de
Lei  n°  005/2026  autoriza  o  Poder  Executivo  a  ceder,
mediante termo de cessão de uso, os seguintes itens: seladora,
mesa de inox, pia de inox com cuba, centrifuga industrial,
desidratador  de  alimentos  e  maquina  envasadora,  para  a
Cooperativa Mista de Agricultores Familiares de Itati, Terra
de  Areia  e  Tres  Forquilhas  –  COOMAFITT e  da  outras
providencias,  vereador  Pedro Thiago discutiu  a  matéria  e
esta foi aprovada pela maioria, Projeto de Lei n° 006/2026
concede reposição geral aos agentes políticos do Executivo
Municipal de Itati e da outras providencias, aprovado pela
maioria,  Projeto  de  Lei  n°  007/2026  concede  reposição
inflacionaria salarial aos servidores municipais conforme o
disposto  constitucional  art.  37  inc.  X  e  Lei  Orgânica
Municipal  art.  34,  aprovado pela  maioria,  Projeto  de  Lei
Legislativo n° 002/2026 concede reposição inflacionária aos
servidores do Poder Legislativo do Município de Itati e da
outras providencias, aprovado pela maioria, Projeto de Lei
Legislativo n° 003/2026 concede reposição inflacionaria aos
vereadores do Poder Legislativo do Município de Itati e da
outras  providencias,  aprovado pela  maioria.  Não havendo
mais nada a ser tratado, foi encerrada a sessão extraordinária,
do que para constar foi lavrada e digitada a ata, eu secretário
a subscrevo juntamente com o Presidente e demais colegas
vereadores.

               Presidente                                                         Secretário